[image: image1.png]

	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO DA REGIÃO OSASCO

Circular  nº: 341/2017 - ESE
Osasco, 14 de agosto de 2017.
Senhores Gestores,

Assunto: Divulgação do Programa Jovem Cidadão
O Programa Jovem Cidadão trata-se de um programa social do Governo do Estado de São Paulo, instituído pelo Decreto Estadual nº 44.860, de 27 de abril de 2000, coordenado e executado pela Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho – SERT e pela Secretaria de Estado da Educação – SEE, conforme Decreto Estadual nº 45.761, de 19 de abril de 2001. Tem como objetivo proporcionar aos estudantes do ensino médio do sistema público de ensino estadual sua primeira oportunidade de experiência profissional no mercado de trabalho, por meio de estágio remunerado atrelado à frequência escolar do aluno participante.
Contamos com vários estudantes do ensino médio participantes do Programa, porém gostaríamos de ampliar essa participação e para isso solicitamos a colaboração de toda equipe gestora na divulgação junto às suas escolas sobre o período de inscrição.

Lembramos que os interessados deverão ter de 16 a 21 anos e os períodos de inscrições para os alunos das 2ª séries do ensino médio vão até 31 de dezembro de 2017 no site do Programa http://www.meuprimeirotrabalho.sp.gov.br/ .  As inscrições para os alunos das 3ªs séries do ensino médio encerraram em 31/05/2017.
Atenciosamente,

Maria de Fátima Francisco
                                                                                         RG 18.237.836-6
                                                                                          Supervisor de Ensino
De acordo,
Irene Machado Pantelidakis
RG. 17.594.614

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino da Região de Osasco
1

[image: image1.png]